
 
DECRETO Nº. 024/2024 

 

Nomeia conselheiros do CACS FUNDEB Municipal de 

Sebastião Laranjeiras, Bahia e dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, ESTADO DA 

BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

atendendo as determinações da Lei Federal nº 11.494/2007; Portaria nº 481/2013 - 

FNDE, Leis Municipais nº 214/2007, alterada pela Lei nº 265/2009, reestruturada pela 

Lei nº.349/2015, assegurado pela lei 14.113 de 25 de dezembro de 2020 e Ata de Eleição 

e Posse dos respectivos membros do Conselho de Acompanhamento e Controle Social 

do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 

Profissionais da Educação do Município de Sebastião Laranjeiras – CACS FUNDEB – 

SL. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Nomeia os membros que compõem o Conselho de Acompanhamento e Controle 

Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 

Valorização dos Profissionais da Educação do Município de Sebastião Laranjeiras – 

CACS FUNDEB - SL, com as seguintes representações: 

 

III – REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL: 

a) Titular – Magnólia de Souza Novais 

b) Suplente – Eva Benevides Guimarães 

 

V - REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS BÁSICAS 

PÚBLICAS: 

a) Titular – Cláudio de Souza Monção 

b) Suplente – Jean Pereira Souza 



 
 

VI - REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR: 

a) ... 

b) Suplente – Sérgio Dias da Cruz Prates Monção 

 

X - REPRESENTANTES DAS ESCOLAS DO CAMPO: 

a) Titular – Janilton Rodrigues Teixeira 

b) Suplente – Nair Correia de Lacerda Silva 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições 

em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, 

BAHIA, 27 de Março de 2024. 

 

 

Pedro Antônio Pereira Malheiros 

Prefeito Municipal 


